

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	86.500.000,00	86.500.000,00	6.711.880,71	-79.788.119,29
RECEITA TRIBUTÁRIA	38.350.000,00	38.350.000,00	2.315.966,63	-36.034.033,37
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	38.350.000,00	38.350.000,00	2.315.966,63	-36.034.033,37
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	38.350.000,00	38.350.000,00	2.315.966,63	-36.034.033,37
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	35.515.000,00	35.515.000,00	3.621.028,55	-31.893.971,45
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	22.415.000,00	22.415.000,00	2.948.559,42	-19.466.440,58
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	18.815.000,00	18.815.000,00	2.662.583,00	-16.152.417,00
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	3.600.000,00	3.600.000,00	285.976,42	-3.314.023,58
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	13.100.000,00	13.100.000,00	672.469,13	-12.427.530,87
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	12.140.000,00	12.140.000,00	589.503,43	-11.550.496,57
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	960.000,00	960.000,00	82.965,70	-877.034,30
RECEITA DE SERVICOS	2.040.000,00	2.040.000,00	146.754,88	-1.893.245,12
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	1.200.000,00	1.200.000,00	104.523,95	-1.095.476,05
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	100.000,00	100.000,00	10.729,55	-89.270,45
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	270.000,00	270.000,00	6.281,18	-263.718,82
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	340.000,00	340.000,00	17.856,88	-322.143,12
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	130.000,00	130.000,00	7.363,32	-122.636,68
FINANCEIRAS	7.185.000,00	7.185.000,00	523.675,87	-6.661.324,13
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	780.000,00	780.000,00	113.453,65	-666.546,35
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	460.000,00	460.000,00	22.184,57	-437.815,43

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA		5.945.000,00	5.945.000,00	388.037,65	-5.556.962,35		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES		450.000,00	450.000,00	0,00	-450.000,00		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES		100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00		
MULTAS SOBRE ANUIDADES		650.000,00	650.000,00	66.221,17	-583.778,83		
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		4.745.000,00	4.745.000,00	321.816,48	-4.423.183,52		
TRANSFERENCIAS CORRENTES		1.200.000,00	1.200.000,00	0,00	-1.200.000,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		2.210.000,00	2.210.000,00	104.454,78	-2.105.545,22		
DÍVIDA ATIVA		990.000,00	990.000,00	32.421,55	-957.578,45		
MULTAS DE INFRAÇÕES		900.000,00	900.000,00	38.184,17	-861.815,83		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		320.000,00	320.000,00	19.815,39	-300.184,61		
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS		0,00	0,00	14.033,67	14.033,67		
RECEITA DE CAPITAL		7.200.000,00	7.200.000,00	0,00	-7.200.000,00		
ALIENACAO DE BENS		4.150.000,00	4.150.000,00	0,00	-4.150.000,00		
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		350.000,00	350.000,00	0,00	-350.000,00		
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS		3.800.000,00	3.800.000,00	0,00	-3.800.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		3.050.000,00	3.050.000,00	0,00	-3.050.000,00		
TRANSFERÊNCIAS		3.050.000,00	3.050.000,00	0,00	-3.050.000,00		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00		
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		93.700.000,00	93.700.000,00	6.711.880,71	-86.988.119,29		
DÉFICIT		0,00	0,00	59.638.175,04	0,00		
TOTAL		93.700.000,00	93.700.000,00	66.350.055,75	-27.349.944,25		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE		85.500.000,00	85.500.000,00	65.954.012,14	5.919.517,26	5.638.419,39	19.545.987,86
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		34.060.000,00	34.066.000,00	34.060.000,00	2.932.877,48	2.932.877,48	6.000,00
REMUNERAÇÃO PESSOAL		26.210.000,00	26.216.000,00	26.210.000,00	2.278.777,63	2.278.777,63	6.000,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
ENCARGOS PATRONAIS	7.850.000,00	7.850.000,00	7.850.000,00	654.099,85	654.099,85	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	26.110.000,00	26.110.000,00	13.934.532,89	1.303.209,64	1.070.117,80	12.175.467,11
BENEFÍCIOS A PESSOAL	7.040.000,00	7.040.000,00	1.630.000,00	523.723,08	499.187,18	5.410.000,00
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	620.000,00	620.000,00	590.000,00	55.658,00	55.658,00	30.000,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	2.320.000,00	2.320.000,00	1.025.856,92	82.602,33	22.769,78	1.294.143,08
DIÁRIAS	1.820.000,00	1.820.000,00	1.770.000,00	138.792,50	138.792,50	50.000,00
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	1.500.000,00	1.500.000,00	1.332.000,00	134.335,95	134.335,95	168.000,00
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	12.810.000,00	12.810.000,00	7.586.675,97	368.097,78	219.374,39	5.223.324,03
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	140.000,00	140.000,00	110.183,27	41.436,12	18.845,24	29.816,73
TRIBUTOS	140.000,00	140.000,00	110.183,27	41.436,12	18.845,24	29.816,73
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	5.130.000,00	5.124.000,00	969.295,98	208.780,44	183.365,29	4.154.704,02
SERVIÇOS BANCÁRIOS	660.000,00	660.000,00	610.000,00	41.783,82	41.783,82	50.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	19.400.000,00	19.400.000,00	16.270.000,00	1.391.429,76	1.391.429,76	3.130.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS	2.400.000,00	2.400.000,00	70.000,00	70.000,00	70.000,00	2.330.000,00
CONTRIBUIÇÕES CORRENTES	17.000.000,00	17.000.000,00	16.200.000,00	1.321.429,76	1.321.429,76	800.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	7.200.000,00	7.200.000,00	396.043,61	0,00	0,00	6.803.956,39
INVESTIMENTOS	6.650.000,00	6.650.000,00	396.043,61	0,00	0,00	6.253.956,39
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	1.000.000,00	1.000.000,00	173.100,00	0,00	0,00	826.900,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	3.450.000,00	3.450.000,00	222.943,61	0,00	0,00	3.227.056,39
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	2.200.000,00	2.200.000,00	0,00	0,00	0,00	2.200.000,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	550.000,00	550.000,00	0,00	0,00	0,00	550.000,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	550.000,00	550.000,00	0,00	0,00	0,00	550.000,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00
Contingência	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	93.700.000,00	93.700.000,00	66.350.055,75	5.919.517,26	5.638.419,39	27.349.944,25
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TOTAL	93.700.000,00	93.700.000,00	66.350.055,75	5.919.517,26	5.638.419,39	27.349.944,25

Porto Alegre-RS, 31 de janeiro de 2017

Elisabete Preste
Chefe do Núcleo de Contabilidade
CRC/RS 77.891-O

Engº. Civil Melvis Barrios Junior
Presidente - CREA/RS
CREA/RS 57.167-D

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	43.792,92	895.724,45	466.682,21	460.472,80	0,00	472.835,16
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	890.937,51	466.284,25	460.304,68	0,00	424.653,26
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	4.127,43	331,99	102,15	0,00	3.795,44
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	43.792,92	659,51	65,97	65,97	0,00	44.386,46
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	405.792,00	14.846,00	14.846,00	0,00	390.946,00
INVESTIMENTOS	0,00	405.792,00	14.846,00	14.846,00	0,00	390.946,00
TOTAL:	43.792,92	1.301.516,45	481.528,21	475.318,80	0,00	863.781,16

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	246.574,58	231.790,63	0,00	14.783,95
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	245.867,87	231.790,63	0,00	14.077,24
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	0,00	706,71	0,00	0,00	706,71
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	14.846,00	14.846,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	14.846,00	14.846,00	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	261.420,58	246.636,63	0,00	14.783,95